PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ
[image: image1.jpg]

Estado de Mato Grosso do Sul

Poder Executivo

CONTRATO Nº 037/2017 QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICÍPIO DE JAPORÃ/MS, E A EMPRESA  V. ADRIANA W MARQUES ME.

I – CONTRATANTES: O MUNICIPIO DE JAPORÃ (MS), pessoa jurídica de direito público interno,  com sede à Av. Deputado Fernando Saldanha s/n.º, inscrita no CNPJ sob o n° 15.905.342/0001-28, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa V. ADRIANA W. MARQUES - ME, com nome fantasia (INSTALADORA UMUARAMA), inscrita no CNPJ sob nº 06.056.572/0001-79,  com sede à Rua Avenida Brasil, nº 1308, na cidade de Mundo Novo/MS, doravante denominada CONTRATADA.

II - REPRESENTANTES: Representa a CONTRATANTE o Prefeito Municipal, Sr. VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, brasileiro, separado judicialmente, funcionário público, portador da cédula de identidade nº 6.981.340-2 expedida pela SSP/MS., inscrito no CPF. sob nº 356.506.721-72 residente e domiciliado na Rua  Campo Grande – Quadra 60 – Lote 01  - nº 6001,centro, no município de Japorã/MS, e a CONTRATADA, neste ato representada pelo seu Procurador o Srº. THIAGO ANDRE WACHSMANN MARQUES, brasileiro,casado, portador da Cédula de Identidade  RG sob  nº 1249318 expedida pela SSP/MS e inscrito no CPF sob o nº  022.069.141-07, celebram o presente contrato, mediante as cláusulas e condições aqui estipuladas.

III - FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é firmado com base no resultado do Processo Administrativo de Licitação nº 018/2017, na modalidade Pregão (Presencial) nº 010/2017, tipo menor preço, e rege-se por todas as disposições contidas naquele Edital, bem como as disposições da Lei nº 8.666/93 e da Lei nº 10.520/2002.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 – Tem por objeto a presente licitação a seleção de proposta mais vantajosa para administração visando à contratação de empresa para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS (de consumo) PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE JAPORÃ-MS. para atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura desta municipalidade, em conformidade com o edital e seus anexos, parte integrante da licitação em epígrafe.

JUSTIFICATIVA: Aquisição necessária para o a presente contratação objetiva a manutenção dos equipamentos de iluminação pública do Município de Japorã - MS, trazendo assim maior conforto e segurança para a população nas áreas urbanas da sede e ainda no Distrito de Jacareí, cobertos pela iluminação pública de responsabilidade da Prefeitura Municipal.  Além disso, A Resolução ANEEL nº414/2010, em seu artigo 218, estabelece a transferência do acervo de iluminação pública das concessionárias de energia elétrica ao patrimônio dos municípios, conforme prazos máximos definidos. O artigo 21 da mesma resolução define que a elaboração de projeto, a implantação, expansão, operação e manutenção das instalações de iluminação pública são de responsabilidade do ente municipal ou de quem tenha recebido deste a delegação para prestar tais serviços.
CLÁUSULA SEGUNDA –  DOS PRAZOS, DAS CONDIÇÕES E DO LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO
2.1- A Entregar o objeto deste certame, no local designado pelo departamento de compras da Prefeitura de Japorã, conforme ordem de fornecimento no prazo estipulado, e pelo preço constante de sua proposta, onde a Prefeitura de Japorã ficará isenta de quaisquer custos com transportes e demais despesas com o objeto licitado.

d) Responsabilizar-se pela qualidade dos produtos fornecidos e ou serviços, sob pena de responder pelos danos causados a Administração;

e) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto adjudicado, sem prévia e expressa anuência da Prefeitura de Japorã;

f) Aceitar, nas mesmas condições, os acréscimos ou supressões que se fizerem, nos termos do art. 65, § 1°, da Lei n° 8.666/93;

g) Manter, durante a duração do contrato, todas as condições de idoneidade exigidas nesta licitação;

h) Efetuar a troca, durante o período de garantia, respeitando o prazo máximo de 3 (três) dias, contados a partir da comunicação do defeito, sem qualquer ônus adicional a Prefeitura de Japorã;

i) Propiciar todas as facilidades indispensáveis à fiscalização da entrega dos produtos e ou serviços, inclusive, durante a(s) execução (ões) de serviço(s) de manutenção em garantia;
2.2 - A entrega do objeto desta licitação deverá conforme acima, correndo por conta da contratada as despesas de transporte, seguro, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento.
2.3 - Independentemente da aceitação, a adjudicatária garantirá a qualidade dos objetos obrigando-se a repor aquele que apresentar defeito ou for entregue em desacordo com o apresentado na proposta.
2.5 – O Objeto desta licitação, deverão ser entregue em até 05 (cinco) dias corridos, contados da  assinatura da solicitação de fornecimento da Secretaria de Infraestrutura instrumento contratual, conforme especificado no contrato cuja minuta faz parte integrante do presente Edital, conforme as condições estabelecidas nos Anexos deste edital.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

3.1 - O valor, do presente contratado é de R$ 141.923,00  (cento e quarenta e um mil novecentos e vinte e três reais).

3.2 - O preço será fixo e  presumem-se inclusos todos os tributos incidentes ou que venham a incidir sobre os serviços, inclusive o frete, carga e descarga, no local que a Prefeitura designar e outros.
3.3 - O preço será fixo e  deverá ser expresso em Reais e de conformidade com a alínea “e” do subitem 3.1.
3.4 - O pagamento será efetuado após liberação do crédito em conta corrente, com recursos financeiros provenientes do Programa Prodesa e contrapartida deste município.

3.5 - Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correção, o prazo para pagamento passará a fluir após a sua reapresentação.

3.6 - A Nota Fiscal/Fatura correspondente, será discriminativa, constando o número da Nota de Empenho.
CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO

4.1 - O presente contrato terá vigência até 29 de dezembro de 2017 contados a partir da data de sua assinatura.

4.2 - O presente contrato poderá ser prorrogado mediante acordo entre as partes.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO

5.1 - As despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrá à conta da Reserva Orçamentária abaixo:

Dotação Orçamentária:

Secretaria Municipal de Infraestrutura

15.452.0011.2.015 – Manutenção e Investimentos dos Serviços Urbanos e Infra-estrutura -  Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

5.2 - Fica estipulado o Valor de  R$ 141.923,00  (cento e quarenta e um mil novecentos e vinte e três reais).

CLÁUSULA SEXTA - DAS PENALIDADES

6.1 - Sem prejuízos das demais penalidades previstas na Lei no. 8.666/93, será aplicada multa moratória de 0,5% (meio por cento) por dia, sobre o valor da despesa, se houver atraso injustificado na entrega do produto.

6.2 - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do fornecimento não realizado, caso haja recusa na entrega do produto licitado, independentemente de multa moratória.

6.3 - O valor da multa aplicada deverá ser recolhido à tesouraria da Prefeitura Municipal de Japorã-MS, dentro do prazo de 03 (três) dias úteis, após a respectiva notificação.

6.4 - Vencido o prazo proposto e não sendo cumprido o objeto, ficará o órgão comprador liberado para se achar conveniente, rescindir o Contrato, aplicar a sanção cabível e convocar se for o caso, outro fornecedor, observada a ordem de classificação, não cabendo ao licitante inadimplente direito de qualquer reclamação.

CLÁUSULA SÉTIMA  - DA RESCISÃO CONTRATUAL

A rescisão contratual poderá ser:

7.1 - Determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados nos incisos I, XII e XVII do art. 78 da Lei no. 8.666/93;

Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência da Administração.

7.2  - A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão pela Administração, com as consequências previstas nos artigos 77 e 80 da Lei n° 8.666/93, sem prejuízo da aplicação das penalidades a que alude o art. 87 da mesma Lei.

7.3 -
Constituem motivos para rescisão os previstos no art. 78 da Lei no. 8.666/93 e posteriores alterações.

CLÁUSULA OITAVA - DA PUBLICAÇÃO

8.1 -
Dentro do prazo legal, contados de sua assinatura, o CONTRATANTE providenciará a publicação do resumo deste Contrato.

CLÁUSULA NONA - DO FORO

9.1 -
Quaisquer dúvidas ou controvérsias oriundas da execução desta licitação serão dirimidas no Foro de Justiça da Comarca de Mundo Novo/MS, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, as quais foram lida e assinadas pelas partes contratantes, na presença de duas testemunhas.

Japorã/MS, 26 de Abril de 2017.

	Vanderley Bispo de Oliveira

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE
	Thiago Andre Wachsmann Marques,

V. ADRIANA W. MARQUES ME
CONTRATADA

Testemunhas:

	______________________________

Nome:

CPF nº
	_____________________________________

Nome:

CPF nº

Av. Deputado Fernando Saldanha – S/Nº - Fone: (67) 3475-1700 – CNPJ 15.905.342/0001-28 E-mail: japora@japora.ms.gov.br